
 

V Považskej Bystrici dňa  15.2.2023 

 

VEC:  Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov - odpoveď 

 

Predmet zákazky: „Rekonštrukcia pôrodnej sály – Zdravotnícka technológia“ – Vybavenie lôžkami 
          a operačnou technikou 
Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo zverejnené vo vestníku VO č. 11/2023 pod 
značkou 1328-MST dňa 17.01.2023 a v európskom vestníku VO 2023/S 011-026842 dňa 16.01.2023. 
Zákazka realizovaná prostredníctvom IS JOSEPHINE 
 
V súlade so zákonom č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“), verejný obstarávateľ poskytuje nasledovné 
vysvetlenie. 
Dátum doručenia žiadosti: 9.2.2023 
Znenie žiadosti: 
 
Časť č.1 - Lôžka s príslušenstvom 

Pol.č.1 Nemocničné lôžko výškovo nastaviteľné a polohovateľné - 3Ks 

POŽIADAVKA: Rozmery ložnej plochy MIN. 200X90cm. 
Otázka: Bude verejný obstarávateľ akceptovať rozmer ložnej plochy min. 200x87 cm? 
Odpoveď:  Verejný obstarávateľ akceptuje úpravu parametra na „Rozmery ložnej plochy MIN. 
200X87cm „ 
 
POŽIADAVKA: Sesterský ovládací panel s bezpečnostným tlačidlom pre odblokovanie klávesnice a 
automatickým návratom k jej uzamknutiu, tlačidlom STOP pre okamžitého zastavenia polohovania, 
možnosťou blokovania jednotlivých funkcií samostatne, s tlačidlami ovládania polôh a pamäťovými 
polohami (minimálne Kardio kreslo, Trendelenburg, CPR). 
Otázka: Bude verejný obstarávateľ akceptovať bez tlačidla STOP? Tento parameter je tendenčný a 
namierený na jedného dodávateľa. Tlačidlo STOP u našich lôžok nie je potrebné nakoľko sa zastaví 
polohovanie pri uvoľnení tlačidla. 
Žiadame VO zmeniť parameter na: Sesterský ovládací panel s bezpečnostným tlačidlom pre 
odblokovanie klávesnice a automatickým návratom k jej uzamknutiu, možnosťou blokovania 
jednotlivých funkcií samostatne, s tlačidlami ovládania polôh a pamäťovými polohami (minimálne 
Kardio kreslo, Trendelenburg, CPR). 
Odpoveď: Verejný obstarávateľ nebude  akceptovať  sesterský ovládací panel bez tlačidla STOP  
 
POŽIADAVKA: Pacientský ručný ovládač s integrovaným LED svetlom, polohovanie výšky ložnej 
plochy, chrbtového a stehenného dielu, autokontúry. Ručný ovládač musí byť blokovateľný pre 
jednotlivé polohy. 
Otázka: Bude VO akceptovať ručný ovládať bez LED osvetlenia? Parameter je tendenčný s cieľom 
zvýhodniť jedného dodávateľa a v praxi je absolútne nepodstatný. 
Žiadame VO zmeniť parameter na: Pacientský ručný ovládač, polohovanie výšky ložnej plochy, 
chrbtového a stehenného dielu, autokontúry. Ručný ovládač musí byť blokovateľný pre jednotlivé 
polohy. 
Odpoveď: Verejný obstarávateľ bude akceptovať ručný ovládač bez LED osvetlenia. 
 
Požiadavka: Vizuálna signalizácia indikujúca bezpečnú polohu lôžka (lôžko v najnižšej polohe). 
Otázka: Bude VO akceptovať aj akustickú signalizáciu? 



 

Žiadame VO zmeniť parameter na Vizuálna alebo akustická signalizácia indikujúca bezpečnú polohu 
lôžka (lôžko v najnižšej polohe). 
Odpoveď: Verejný obstarávateľ akceptuje úpravu parametra na „Vizuálna alebo akustická 
signalizácia indikujúca bezpečnú polohu lôžka (lôžko v najnižšej polohe)“. 
 
POŽIADAVKA: Možnosti exportu servisných dát z riadiacej jednotky pre rýchlu diagnostiku a 
prevenciu závad. 
Žiadame VO daný parameter vyškrtnúť nakoľko je úplne zbytočný a namierený na jedného 
konkrétneho výrobcu. 
Odpoveď: Verejný obstarávateľ akceptuje požiadavku uchádzača a uvedený parameter vypúšťa 
z technickej špecifikácie. 
 
Pol.č. 2 - Nočný stolík k lôžku - 5ks 
POŽIADAVKA: Čielka, dvierka a jedálenská doska z vysokotlakového laminátu 
Otázka: Bude VO akceptovať aj kov? Nakoľko materiál kov je trvácnejší materiál žiadame Vo o zmenu 
parametra na Čielka, dvierka a jedálenská doska z vysokotlakového laminátu alebo kovu. 
Odpoveď: Verejný obstarávateľ neakceptuje úpravu parametra a na požiadavke „Čielka, dvierka a 
jedálenská doska z vysokotlakového laminátu“ trvá. 
 
POŽIADAVKA: Jedálenská doska integrovaná do korpusu stolíku, výškovo nastaviteľná pružinou min. 
75-100 cm 
Otázka: Bude VO akceptovať Jedálenská doska integrovaná do korpusu stolíku, výškovo nastaviteľná 
pružinou min. 76-100 cm 
Odpoveď: Verejný obstarávateľ bude akceptovať výškové nastavenie v rozsahu min. 76-100 cm. 
 
POŽIADAVKA: Rozmery stolíku min. 50 x 50 x 85 cm 
Otázka: Bude VO akceptovať rozmery stolíka 51x39x86 cm nakoľko sa jedná o prakticky rozmer 
stolíkov. 
Žiadame VO o zmenu parametra na Rozmery stolíku min. 50x39x85 
Odpoveď: Verejný obstarávateľ bude akceptovať rozmery stolíka min. 50x39x85 cm. 
 
Pol.č. 3. - Pôrodné lôžko - 2ks 
POŽIADAVKA: možnosť nastavenia podnožného dielu do rôznych výškových úrovní a zasunutie celého 
podnožného dielu pod rám postele 
Otázka: Bude VO akceptovať len zasunutie celého podnožného dielu? 
Žiadame VO o zmenu parametra na: Zasunutie celého podnožného dielu pod rám postele 
Odpoveď: Verejný obstarávateľ nebude akceptovať úpravu parametra a na požiadavke „možnosť 
nastavenia podnožného dielu do rôznych výškových úrovní a zasunutie celého podnožného dielu pod 
rám postele“ trvá. 
 
POŽIADAVKA: zasúvanie podnožného dielu pod ložnú plochu bez nutnosti jeho odobratia, excentricky 
umiestnený zdvíhací stĺp 
Otázka: Nakoľko excentricky umiestnený zdvíhací stĺp je parameter konkrétneho jedného výrobcu 
žiadame VO o zmenu parametra na: zasúvanie podnožného dielu pod ložnú plochu bez nutnosti jeho 
odobratia 
Odpoveď: Verejný obstarávateľ nebude akceptovať úpravu parametra a na požiadavke „zasúvanie 
podnožného dielu pod ložnú plochu bez nutnosti jeho odobratia, excentricky umiestnený zdvíhací 
stĺp“ trvá.  
 



 

POŽIADAVKA: flexibilita nastavenia opierok nôh do pozície lýtkových opierok, ako aj do pozície 
opierok chodidiel 
Otázka: nakoľko opierky chodidiel sú zvlásť žiadame VO o zmenu parametra na: flexibilita nastavenia 
opierok nôh do pozície lýtkových opierok 
Odpoveď: Verejný obstarávateľ nebude akceptovať úpravu parametra a na požiadavke „flexibilita 
nastavenia opierok nôh do pozície lýtkových opierok, ako aj do pozície opierok chodidiel“ trvá.  
 
POŽIADAVKA: celková dĺžka v rozloženom stave max. 2150 mm 
Otázka: Nakoľko naše lôžko má v rozloženom stave 2165 mm a je to viac Žiadame VO o zmenu 
parametra na celková dĺžka v rozloženom stave max. 2170 resp, min. 2140 mm. 
Odpoveď: Verejný obstarávateľ akceptuje celkovú dĺžku max. 2170 mm 
 
POŽIADAVKA: uhol nastavenia podnožného dielu 
Žiadame VO o vypustenie daného parametra nakoľko je tendenčný a namierený na jedného 
konkrétneho výrobcu. 
Odpoveď: Verejný obstarávateľ nebude akceptovať vypustenie parametra a na požiadavke „uhol 
nastavenia podnožného dielu min.0° do +20°“ trvá.  
 
Pol.č. 5. Transportné ležadlo, výškovo nastaviteľné - 1ks 
POŽIADAVKA: Výška ložnej plochy nastaviteľná hydraulickou nožnou pumpou v rozsahu min. 50-
90cm 
Otázka: bude VO akceptovať Výška ložnej plochy nastaviteľná hydraulickou nožnou pumpou v 
rozsahu min. 60-90cm? 
Odpoveď: Verejný obstarávateľ akceptuje výšku ložnej plochy nastaviteľnú hydraulickou nožnou 
pumpou v rozsahu min. 60-90cm. 
 
POŽIADAVKA: Nerezové sklopné zábrany z obidvoch strán lehátka 
Otázka: Bude VO akceptovať plastové zábrany? Nakoľko sú ľahšie a manipulácia jednoduchšia? 
Žiadame VO o zmenu parametra na Nerezové, alebo plastové sklopné zábrany z obidvoch strán 
lehátka 
Odpoveď: verejný obstarávateľ bude akceptovať aj plastové sklopné zábrany v prípade, že sú 
pevné a odolné voči nárazom a dezinfekcii. 
 
POŽIADAVKA: Nerezové madlá na obidvoch stranách čiel 
Otázka: bude VO akceptovať aj lakované madlá? Žiadame Vo o zmenu parametra na : Nerezové, 
alebo lakované madlá na obidvoch stranách čiel 
Odpoveď: Verejný obstarávateľ akceptuje zmenu parametra na „Nerezové, alebo lakované madlá 
na obidvoch stranách čiel“. 
 
Pol. č. 7. Vyšetrovací gynekologický stôl 
POŽIADAVKA: nastavenie sklonu sedáku min. 0 ° až + 20 ° 
Otázka: Bude VO akceptovať nastavenie sklonu sedáku min. 0 ° až + 10 °. Žiadame VO o zmenu 
parametra na nastavenie sklonu sedáku min. 0 ° až + 20 ° 
Odpoveď: Verejný obstarávateľ nebude akceptovať zmenu parametra a na požiadavke „nastavenie 
sklonu sedáku min. 0 ° až + 20 °“ trvá. 
 
POŽIADAVKA: elektrické nastavenie opierok nôh smerom hore/dole 
Otázka: bude VO akceptovať aj manuálne nastavenie opierok nôh smerom hore/dole? Žiadame VO o 
zmenu parametra na elektrické, alebo manuálne nastavenie opierok nôh smerom hore/dole 



 

Odpoveď: Verejný obstarávateľ nebude akceptovať zmenu parametra na elektrické, alebo 
manuálne nastavenie opierok nôh smerom hore/dole.   
Verejný obstarávateľ trvá na elektrickom nastavení opierok nôh z hľadiska zabezpečenia plynulého 
a rýchleho vyšetrenia bez nutnosti vstávania lekára od vyšetrenia kvôli nastavovaniu opierok. 
Polohovanie sa vykonáva pomocou ovládača a je tak zabezpečená aj vyššia hygiena pri vyšetrení.  
 
Na základe uvedeného vysvetlenia verejný obstarávateľ upravil aj údaje v Prílohe č.1 Technická 
špecifikácia – Lôžka s príslušenstvom. 

 
 

 

 

 

 


